目前产品主要为 27.00R49 和

33.00R51，正在开发装载机用工

程子午胎和地下采矿用工程子午

胎等产品

主要用于矿山、雪

地、码头、装载等

车辆上轮胎的配

用及替换。

（2）技术转让

产品 转让和服务内容 转让对象

技术文件
全套完整的全钢载重子午线轮胎生产技术文件；全套完整的

半钢子午线轮胎生产技术文件；全套完整的工程子午线轮胎

生产技术文件。

为致力于子

午线轮胎事

业的企业，

提供全套生

产技术及相

应的工程管

理、人员培

训等的技术

服务。

工程管理
提供厂房工艺布置方案，土建工程建设指导，工艺设备选型、

招标，设备安装、调试指导，公用工程设备选型、招标、调

试指导。

技术服务
提供设备工艺调试，工艺条件确定，轮胎生产技术条件的确

认，轮胎产品调试，轮胎最终产品的认可等。

技术培训
操作人员、技术人员（包括生产技术和设备技术）、管理人

员的培训。

（3）循环利用

（二）设立、上市及上市后历次股本变化情况

1、公司设立情况

赛轮股份由原有限责任公司股东作为发起人，以 2007 年 11 月 30 日为基准日，

按照经山东汇德审计的净资产 478,651,913.49 元以 2.393∶1 的折股比例整体变更设

立。2007 年 12 月 27 日公司在青岛市工商行政管理局办理工商注册登记，取得注册

号为 370211228042403 的企业法人营业执照，注册资本 20,000 万元。

产品类别 产品系列 用途

翻新轮胎
有内胎全钢翻新轮胎 4 个规格；无内胎

全钢翻新轮胎 6 个规格
主要用于大型客车、公交、货

车轮胎的替换。

胎面胶
条形胎面胶 32 种花纹，180 个规格；环

形胎面胶 4 中花纹，8 个规格；中垫胶

11 个规格

主要用于全钢子午线、工程子

午胎相应规格旧轮胎翻新（胎

面、粘合胶）。

胶粉
4 种规格胶粉：30 目、40 目、60 目、80
目

主要用于新轮胎的制造、再生

胶的制造、防水材料和塑胶跑

道等。

钢丝 胎圈钢丝和胎体钢丝
主要用于制作抛丸用的投射材

料和生产优质钢材的原料。

2009 年 6 月 25 日赛轮股份召开 2009 年第三次临时股东会，决议注册资本增至

28,000 万元。2009 年 6 月 30 日，青岛市工商行政管理局核准变更登记，并重新核

发 370211228042403 号《企业法人营业执照》。

2、首次公开发行股票情况

2011 年 6 月 13 日，经中国证监会证监许可[2011]937 号文批准，发行人向社会

公众发行人民币普通股 9,800 万股，发行价格为人民币 6.88 元。其中网下发行 1,960

万股，网上发行 7,840 万股。并经上海证券交易所核准，公司于 2011 年 6 月 30 日

在上海证券交易所上市交易，股票简称“赛轮股份”，股票代码“601058”。

首次公开发行上市前后的股权结构如下：

股份类型
上市前 IPO 发行变动增减(+,-) 上市后

数量 比例 发行新股 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 280,000,000 100.00% 280,000,000 74.07%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 280,000,000 100.00% 280,000,000 74.07%

其中：境内法人持股 85,625,915 30.58% 85,625,915 22.65%

   境内自然人持股 194,374,085 69.42% 194,374,085 51.42%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份  98,000,000 98,000,000 98,000,000 25.93%

1、人民币普通股  98,000,000 98,000,000 98,000,000 25.93%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 280,000,000 100.00% 98,000,000 98,000,000 378,000,000 100.00%

3、公司上市以来历次股本变化情况

自发行人上市以来，公司股本总额未发生变化。

三、发行人面临的风险

（一）财务风险

1、主要原材料价格波动风险

天然橡胶作为轮胎生产的主要原材料，占公司轮胎产品生产成本的 30-40%左

右，近年来其价格受地理环境、气候、供需、贸易、汇率、资本、政治、生产用原

材料的周期性等因素的影响，呈大幅波动态势。若未来天然橡胶、合成橡胶价格持

续上涨，公司将面临由此带来的产品生产成本上升、盈利能力下降的风险。

2、汇率变动风险

我国对汇率制度进行改革后，人民币总体呈升值趋势。从公司目前的情况看，

一方面，人民币升值对公司的出口业务有不利影响；另一方面，由于公司的主要原

材料天然橡胶依赖进口，人民币升值可使以美元计价的天然橡胶价格降低，减少公

司橡胶进口成本，若未来人民币突然出现贬值，将对公司的利润和进口业务产生不

利影响。

（二）经营风险

1、国际贸易壁垒提升的风险

2001 年以来，全球共有澳大利亚、巴西、秘鲁、埃及、阿根廷、土耳其、南非、

墨西哥、印度等国家以及欧盟地区对我国的轮胎出口发起过反倾销调查或者通过提

高准入门槛限制了我国轮胎的出口。

虽然，公司依托技术、产品优势在一定程度上避免了技术壁垒的限制，如通过

美国 DOT 认证、欧盟 ECE 认证、巴西 INMETRO 认证等权威认证，有助于公司产

品跨越技术壁垒，顺利进入国际市场；公司 S605、S768 系列全钢胎通过美国

SmartWay 认证，为提高公司产品在美国市场的竞争力打下基础；并通过主动调整、

开拓市场，在一定程度上减少了贸易保护政策国对公司出口业务的影响。但是，不